[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ  №         о/д

от   10. 11.2016 г.                                                                                                         п. Усть-Нера
О проведении дополнительных

 санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий
в образовательных учреждениях
На основании предписания Территориального отдела в Оймяконском районе № 4 от 08.11.2016 г. «О проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в связи с регистрацией 2 подтвержденных случаев энтеровирусных инфекции в Оймяконском районе у детей в возрасте 5 и 6 лет,
П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1 обеспечить усиление санитарно-противоэпидемического режима;

1.2 обеспечить утренний прием детей во всех группах дошкольных учреждений (утренний фильтр) с ежедневным измерением температуры, своевременное выявление и изоляцию заболевших;

1.3 не допускать детей и персонал с катаральными явлениями с повышенной температурой, диарей к посещению детских дошкольных учреждений и школ;
1.4  проводить: текущие уборки с использованием дезинфекционных средств, увеличив концентрацию в два раза; кварцевание с использованием бактерецидных облучателей. Обеспечить запас дезинфицирующих средств;
1.5 осуществлять контроль за организацией работы медицинских работников, своевременного выявления больных ЭВИ, проведение противоэпидемических мероприятий;

1.6 организовать санитарно-эпидемического работу  среди детей, подростков, персонала, родителей по вопросам профилактики энтеровирусной инфекции; выпуск санбюллетеней; проведение бесед с детьми, учащимися,  и их родителями, организовать в начальных классах занятия по личной гигиене;

1.7  обеспечить контроль за поступающей пищевой продукцией в образовательных учреждениях, особенно за плодоовощной продукцией, фруктами, соблюдение за технологией приготовления готовых блюд, мытья и обработки овощей и фруктов;
1.8 обеспечить соблюдение питьевого режима (использование кипяченной или бутилированной воды);

1.9 усилить мероприятия по соблюдению дезинфекционного режима в местах общего пользования: туалеты, столовые и т.д.

1.10 в случае подозрения на заболевание ЭВИ обеспечить немедленную изоляцию больного и направление его в лечебно-профилактического учреждения, обеспечить активное выявление больных методом опроса, осмотра при утреннем приеме. За лицами, подвергшимися риску заражения  установить медицинское наблюдение сроком на 20 дней. При тяжелых клинических проявлениях ЭВИ, в случае, если в число контактных лиц попадают дети до 6-ти лет, организовать их изоляцию на период 20-ти дней. Изоляция больных с легкими формами болезни без ясных признаков поражения нервной системы (энтеровирусная лихорадка, эпидемическая миалгия, герпетическая ангина) проводится сроком на 10 дней, после чего переболевший может быть допущен в детский организованный коллектив без дополнительного вирусологического обследования;

1.11   в случае ухудшения ситуации - вводить ограничения (вплоть до запрещения) проведения массовых мероприятий, приостанавливать занятия, проводить дезинфекционные мероприятия – заключительную и текущую дезинфекцию  препаратами, разрешенными к применению в установленном порядке и обладающих вирулицидной активностью.
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Начальник

                 Н.А.Шилова
САХА РЕСПУБЛИКАТЫН

(ЙМ(К((Н УЛУУhА

(ОРОЙУОНА) МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ АДМИНИСТРАЦИЯТА

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

           «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН

(ЙМ(К((Н УЛУУhА

(ОРОЙУОНА) МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ АДМИНИСТРАЦИЯТА

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

           «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

МКУ «УО МО «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»